
III. GLOBALNE ROZPOZNAWANIE WYRAZÓW - CZYTANIE      

PRAWOPÓŁKULOWE 

 

1. Rola globalnego rozpoznawania wyrazów w przygotowaniu do       

nauki czytania 

 
Etap przygotowawczy w symultaniczno-sekwencyjnej® nauce czytania ma              

na celu wzbudzenie zainteresowania dziecka pismem, stymulowanie             

myślenia symbolicznego i rozumowania przez analogię. Niezwykle cenne jest              

także ćwiczenie pamięci oraz koncentracji, z którą coraz więcej dzieci ma poważne            

problemy. 
Przygotowanie percepcji przedszkolaka do nauki czytania obejmuje opanowanie         

trzech umiejętności za które odpowiada prawa półkula mózgu: 

1. Rozpoznawanie samogłosek 
2. Rozpoznawanie wyrażeń dźwiękonaśladowczych 

3. Globalne rozpoznawanie wyrazów. 
Ten trzeci etap pozwala dzieciom przeżyć radość odkrywcy i satysfakcję                     

płynącą z poczucia samodzielności. Przedszkolaki odnajdują w wyrazach               

samogłoski, sylaby poznane w wyrażeniach dźwiękonaśladowczych. To             

będzie podstawa do uczenia się czytania ze zrozumieniem w szkole oraz baza                       

do skutecznego uczenia się języków obcych. Przedszkolaki uświadamiają               

sobie, że bez pomocy osoby dorosłej mogą przeczytać nowe słowo. Nie jest to                         

jeszcze prawdziwe czytanie linearne nowych słów, ale buduje w dziecku wiarę                     

we własne możliwości. Takie doświadczenie ma ogromną wartość               

terapeutyczną wobec dzieci zagrożonych dysleksją. 

Rozpoczynamy od zapoznania przedszkolaków z obrazem słów               

nacechowanych emocjonalnie - są to imiona dzieci, pań nauczycielek oraz                   

wyrazy MAMA i TATA. Napisy muszą być wykonane wielkim drukiem,                   

czcionką bezszeryfową (np. Arial).  

Warto poprosić o przyniesienie zdjęć rodziców i rodzeństwa, także                   

domowych zwierzątek, by dzieci miały motywację do zapamiętywania               

„wyglądu” zapisanego słowa. 



 

             
Karty z książki „Pięciolatek kocha przedszkole” A. Bali 

 

2. Ćwiczenia percepcji wzrokowej, pamięci i koncentracji  

 
Dzieci szybko uczą się rozpoznawać nowe wyrazy na szyldach, reklamach w            

sklepach, na etykietkach, w gazecie. Aby ułatwić przedszkolakom proces         

zapamiętywania obrazów słów zachęcam do prowadzenia ćwiczeń percepcji        

wzrokowej. Powinny one uwzględniać: 
✔ Porównywanie przedmiotów przedstawionych na obrazkach - szukanie różnic 

✔ Odnajdywanie braków na obrazkach 
✔ Składanie obrazków z części - niezmiernie istotne, by nie były to puzzle, które             

są układane metodą prób i błędów i należy je traktować jak zwykłą zabawkę,             

nie mającą wpływu na poziom analizy i syntezy wzrokowej. 
Ćwiczenia te pozwolą dzieciom w przyszłości zapamiętywać globalnie wygląd         

wyrazów i nie popełniać  w szkole błędów ortograficznych.  
 

 



 
1. Porównywanie obrazków 

 

 
Odnajdywanie braków na obrazkach 



 

 

 

Składanie obrazków z części. 

 

Tego typu ćwiczenia pomagają przedszkolakowi koncentrować się na         
zadaniach i sterują jego uwagą dowolną.  

Równie istotne są ćwiczenia pamięci globalnej, do których wykorzystujemy gry           
memory i zabawy w: Co się zmieniło? i Co zniknęło ze stołu?. Przykłady ćwiczeń               

pamięci prawopółkulowej znajdą Państwo w pozycji „Wczesna interwencja        

terapeutyczna”. 
 

3. Etapy nauki globalnego rozpoznawania wyrazów 

Najważniejsze w edukacji przedszkolnej jest rozbudzenie dziecięcej ciekawości,         

motywacji do samodzielnego poznawania świata oraz wiary we własne możliwości.          
Szybkie efekty osiągane podczas nauki „czytania” globalnego mają ogromną moc          

terapeutyczną. Strategie prawopółkulowe dotyczą tylko rzeczowników konkretnych w        

mianowniku. Wyrazy wybierane są z określonych pól semantycznych - imiona          
osób, zabawki, napoje, pokarmy, meble, ubrania. 

   Ćwiczenia realizowane są według takiej oto kolejności: 

1. Dobieranie obrazka do przedmiotu (podpisywanie „pismem obrazkowym”).                

Każde dziecko ma tu szansę na osiągnięcie pełnego sukcesu. 

  

2. Dobieranie obrazka konturowego do ilustracji - ćwiczenie myślenia                 

symbolicznego. 

 

  3. Dobieranie podpisów do przedmiotów 

 



4. Układanie podpisów do obrazków 

 

 

Tu układanie podpisów pod obrazkami połączono z ćwiczeniami grafopercepcji. Dzieci rysują           

samodzielnie kontury obrazków. 

4. Inspiracje 

Lubianą przez przedszkolaków zabawą jest odgadywanie, co może być na           
obrazku. Nauczyciel pokazuje etykietkę z napisem np. JAJKO i zasłonięty kartką           

obrazek przedmiotu, lub etykietkę z napisem JĘDRUŚ i zasłonięte kartką zdjęcie.           
Jeśli dzieci nie odgadną znaczenia, prowadzący zajęcia (to może być tez           

przedszkolak) odsłania stopniowo obrazek lub zdjęcie, do momentu gdy dzieci          
rozpoznają znaczenie słowa. 

Nauka w formie zabawy przynosi ogromne sukcesy czego przykładem jest rozwój            
intelektualny przedszkolaków w Przedszkole nr 40 Zgromadzenia Córek Bożej         

Miłości w Krakowie. Od dwóch lat prowadzone są tam zajęcia          
symultaniczno-sekwencyją® metodą przygotowania do nauki czytania.  

Oto spis zakupów wykonany samodzielnie przez czteroletniego Krzysia, z          
Przedszkola nr 40, który poznał radość czytania od drugiego roku życia. Pisanie            

pojawiło się spontanicznie i tak dzieje się ze wszystkimi dziećmi. Widać, ze chłopiec             

dyktował sobie sam, co ma napisać, stąd molele, bo dziecko nie wymawia jeszcze             
głoski r. Odwrócona litera „z” jest wynikiem problemów z percepcją obrazów           

rotowanych, spowodowanych lewoocznością chłopca,. Krzyś należał z tego powodu         
do grupy dzieci zagrożonych dysleksją. Jego mama nie musi się już martwić o jego              

start w pierwszej klasie. 

 



 
 Podczas zajęć można wykorzystać: 

❖ Pięciolatek kocha przedszkole (autor: Agnieszka Bala, Wydawnictwo       
Edukacyjne)  

❖ Moje sylabki (autorki: Agnieszka Fabisiak-Majcher, Elżbieta Szmuc       

Wydawnictwo WIR) 
❖ Rzeczowniki oraz Zabawki - plakietki - obrazki z podpisami (autor: Elżbieta           

Wianecka, Wydawnictwo Arson) 
❖ Analiza i synteza wzrokowa - Agnieszka Fabisiak-Majcher, Marta Korendo,         

Elżbieta Szmuc-Ławczys Wydawnictwo WIR) 

 


